İslâm âlimleri, Resûlullah (sav)’in hâdislerinin içinde niyet
hâdisinden daha câmi, anlam açısından daha zengin ve daha faydalı
bir hâdisin olmadığını dile getirmişlerdir. Âlimler, yine bu hâdisin
ilmin üçte birini teşkil ettiğini söylemiş ve bu konuda ittifak
etmişlerdir. Beyhakî (ö. 458/1066), bu hâdisin ilmin üçte birini teşkil
ettiğini şuna bağlamıştır: Kulun kazancı; kalbi, dili ve organlarıyla
mümkün olur. Netice itibariyle niyet de bu yapının üçüncü kısmını
oluşturur. Dolayısıyla tercih bakımından niyetin en üstün etken olarak
kabul edildiğini ortaya koyar.

amelinden hayırlıdır.” (Beyhakî, Şuubu’l-İman, “İhlâsu’l-Amel”, (
45; 6446 ), IX, 176; Taberanî, el-Mu’cemü’l-Kebir, Hadis no: 2400,
XI, 390) demiştir. Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855) ise “bu hâdis ilmin
üçte birini kapsamaktadır,” derken şunu kastetmiştir: Metodolojik
olarak hükümlerin dayandığı üç tane kaide vardır. Bu üç kaideden
birini de niyet teşkil eder. İslâmî usullerin dayandığı üç kaideyi ise
şöyle sıralar: (Süyûtî, 1990: 20; Sübkî, 1991: 54).

1.

Rasululah (sav)’in“ Mü’mînin niyeti amelinden hayırlıdır.”
anlamındaki hadisinin nasıl anlaşılması gerektiği noktasında farklı
görüşler serdedilmiş ve bu hadise binaen kalp temizliğinin yeterli
olacağı ve bedeni bir ibadete gerek duyulmayacağı anlamındaki bir
görüşün geçerli olmayacağını söylemişlerdir. Gazzâlî (ö. 505/1111),
bu hadisi yorumlarken, niyet de amel de Allah Teâlâ’nın kuldan
istediği şeyler olup her ibadetin onlarla şekillendiğini beyan eder.
İkisinin de maksada katkısı ve etkisi olmakla birlikte niyetin etkisi
amelinkinden fazla olduğunu söyler.